
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  39 

 

N.  250  DEL 12/06/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 3 

DEL SERVIZIO VIGILANZA URBANA E ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

OGGETTO:  Accertamento delle entrate da sanzioni amministrative contestate dalla polizia 

locale ed imputazione delle medesime entrate nell'esercizio di pertinenza ai sensi del Decreto 

Legislativo 118/2011 -  periodo 01.01.2024 - 31.05.2024           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3. 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e le sue successive modificazioni ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e gli schemi di 

bilancio delle Regioni, Province, Comuni, Enti Locali e dei loro organismi; 

vista la necessità di accertare ed impegnare le entrate di cui all'oggetto con le modalità contenute 

nel sopracitato Decreto Legislativo, procedendo all'accertamento ed alla relativa imputazione a 

bilancio delle entrate da sanzioni amministrative irrogate dalla Polizia Locale, nel periodo 1 

gennaio 2024 – 31maggio 2024; 

ritenuto opportuno, per motivi di sintesi e di chiarezza, approvare i prospetti contabili allegati al 

presente provvedimento e costituenti parti integranti del medesimo; 

preso atto delle estrapolazioni contabili scaturite dal programma gestionale denominato “Concilia” 

e fornito dalla Maggioli S.p.A.; 

atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del servizio Vigilanza 

urbana;  

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 22.04.2014 con oggetto “Convenzione 

con la Provincia di Torino per l'installazione e la gestione di un impianto per il rilevamento in 

remoto delle violazioni di cui all'articolo 142 c.d.s alla progressiva Km 2+250 della S.P 20 del Colle 

di Tenda (variante di La Loggia) – APPROVAZIONE”  

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 31 maggio 2022 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dello schema di rinnovo della convenzione de qua sino alla data del 30 giugno 

2027, predisposto dalla Città Metropolitana di Torino; 

dato atto che tra le altre cose citata Convenzione dispone che il Comune di si impegna a versare 

alla Città Metropolitana di Torino una percentuale pari al 50% delle somme effettivamente 

incassate al netto delle spese sostenute con l’esclusione delle spese di personale;   

 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
1. di approvare il prospetto allegato con la lettera A) al presente provvedimento, costituente parte 

integrante del medesimo e riportante gli accertamenti delle entrate da sanzioni amministrative irrogate dal 

corpo di Polizia locale di La Loggia nel corso del periodo dal 01.01.2024 al 31.05.2024; 

2. di adeguare l’accertamento n. 18/2024 con l’importo di € 124.797,34 pari all’imponibile al netto della 

quota di competenza della Città Metropolitana di Torino + spese varie € 35.696,28 per un totale di € 

160.493,62 a titolo di contravvenzioni al codice della strada per violazioni ex art. 142 cds (postazione 

fissa rilevamento velocità) accertate su strade di competenza della Città Metropolitana, elevate a 

persone fisiche al capitolo 140/2 art. 1 – sanzioni amministrative per violazione codice stradale - entrate 

da famiglie, TITOLO 3 Entrate extra tributarie, TIPOLOGIA 0200 - Proventi derivanti dall'attività 

di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 0200 - Entrate da famiglie 

derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;  

3. di adeguare l’accertamento n. 48/2024 con l’importo di € 218.320,02 pari all’imponibile al netto della 

quota di competenza della Città Metropolitana di Torino + spese varie € 8.480,57 per un totale di € 

226.800,58 a titolo di contravvenzioni al codice della strada per violazioni elevate a persone fisiche al 

capitolo 140/2 art. 1 – sanzioni amministrative per violazione codice stradale - entrate da famiglie, 

TITOLO 3 Entrate extra tributarie, TIPOLOGIA 0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 0200 - Entrate da famiglie derivanti 

dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;  

4. di adeguare l’accertamento n. 19/2024 con l’importo di € 12.590,62 pari all’imponibile al netto della 

quota di competenza della Città Metropolitana di Torino + spese varie € 1.540,28 per un totale di € 

14.130,89 a titolo di contravvenzioni al codice della strada, per violazioni ex art. 142 cds (postazione 

fissa rilevamento velocità) accertate su strade di competenza della Città Metropolitana, elevate a 

persone giuridiche al capitolo 140/2 art. 3 - Contravvenzioni al codice della strada - entrate da imprese, 

TITOLO 3 Entrate extra tributarie, TIPOLOGIA 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 0300 - Entrate da Imprese derivanti 

dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;  

5. di adeguare l’accertamento n. 49/2024 con l’importo di € 102.732,10 pari all’imponibile al netto della 

quota di competenza della Città Metropolitana di Torino + spese varie € 365,93 per un totale di € 

103.098,04 a titolo di contravvenzioni al codice della strada, per violazioni elevate a persone giuridiche 

al capitolo 140/2 art. 3 - Contravvenzioni al codice della strada - entrate da imprese, TITOLO 3 

Entrate extra tributarie, TIPOLOGIA 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 0300 - Entrate da Imprese derivanti dall'attività di 

controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;  

6. di adeguare l’accertamento n. 21/2024 con l’importo di € 44.176,85 a titolo di rimborso in entrata delle 

spese di notifica per postalizzazione contravvenzioni al codice della strada elevate a persone fisiche al 

capitolo 203/2art. 2 rimborso spese per notifiche da famiglie – polizia locale, TITOLO 3 Entrate 

extra tributarie, TIPOLOGIA 500 – rimborsi e altre entrate correnti - CATEGORIA 0200 – rimborsi 

in entrata;  

7. di adeguare l’accertamento n. 22/2024 con l’importo di € 5.521,77 a titolo di rimborso in entrata delle 

spese di notifica per postalizzazione contravvenzioni al codice della strada elevate a persone giuridiche al 

capitolo 203/4 art. 4 rimborso spese per notifiche da imprese– polizia locale, TITOLO 3 Entrate 

extra tributarie, TIPOLOGIA 500 – rimborsi e altre entrate correnti- CATEGORIA 0200 – rimborsi in 

entrata;  

8. di adeguare l’accertamento n. 17/2024 con l’importo di € 137.623,54 al capitolo 140/2 art. 2 - sanzioni 

amministrative per violazione codice stradale - entrate da famiglie, TITOLO 3 Entrate extra 

tributarie, TIPOLOGIA 0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 0200 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti - quale quota di competenza della Città Metropolitana di 

Torino (ex Provincia di Torino) in qualità di Ente proprietario della strada sulla quale vengono accertate 

le violazioni ex art. 142 del c.d.s (mediante postazione fissa per il rilevamento della velocità), che verrà 

trasferita alla Città Metropolitana di Torino, al netto delle spese per il canone di noleggio mensile 

dell’impianto di rilevazione della velocità e relativa manutenzione ordinaria/straordinaria, le spese 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di accertamento (visure MCTC-PRA), spese di notifica (rif. ai soli verbali per cui non è avvenuta 

l’oblazione), il cui impegno di spesa è stato assunto con determinazione del Responsabile del Settore 3 

R.G N. 133 in data 08/04/2024 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanza da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari     

  

 

La Loggia, lì 12/06/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Pierangelo Prelato 

 


